
 

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 13 de fevereiro de 2017 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 9h LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 11h 
 

PONTOS DE PAUTA 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 TTAC Cláusula nº 182 do Termo de Transação e Ajustamento de Conduta – TTAC do Rio Doce. 

2 Criação de Unidade de Conservação Proposta de criação de Unidade de Conservação Federal na região de São Desidério/BA. 

3 Ferramenta de Priorização na Criação de Unidades de Conservação Apresentação da ferramenta de priorização para criação de Unidades de Conservação 

4 Projeto de conciliação do Parque Nacional da Serra da Canastra 
Discussão sobre ações do ICMBio no processo de conciliação do Parque Nacional Serra da 
Canastra. 

  

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE 

PAUTA 
RELACIONADO 

ÁREA 
RESPONSÁVEL 

PRAZO 
OBSERVAÇÕES/ 

REGISTROS 
IMPORTANTES 

A 
Tendo em vista a realização da reunião com a SBF, na próxima sexta-feira, sobre criação, após discussão 
preliminar do tema, ficou deliberado pela inclusão deste tópico na referida reunião.  

1 DIBIO 17/02/2017 - 

B 
Tendo em vista a realização da reunião com a SBF, na próxima sexta-feira, sobre criação, após discussão 
preliminar do tema, ficou deliberado pela inclusão deste tópico na referida reunião. 

2 DIBIO 17/02/2017 - 

C 
Após apresentação resumida da ferramenta, houve discussão do tema e foi decidido pela inclusão da 
apresentação da metodologia/ferramenta na reunião da próxima sexta-feira para avaliação conjunta com o 
MMA, ficando a cargo de o Gabinete ajustar o horário da apresentação na reunião. 

3 GABIN 17/02/2017 - 

D 
Ainda sobre o tema da pauta “Ferramenta de Priorização na Criação de Unidades de Conservação”, ficou 
deliberado por se organizar seminário interno para discussão e aprofundamento da metodologia proposta 
para incício de sua aplicação. 

3 DIBIO 13/03/2017 - 

E 
Após discussão sobre as questões que envolvem o processo de conciliação, foi decidido que serão realizados 
alguns ajustes na proposta de ofício, conforme sugestões realizadas, sendo apresentada a minuta pela PFE ao 
Gabinete. 

4 GABIN 13/02/2017 - 

F 
Ainda sobre as questões relacionadas ao “Parque Nacional da Serra da Canastra”, ficou deliberado pela 
apresentação à direção, todas as propostas em curso que envolvem redelimitação da UC.  

4 DIMAN 20/02/2017 - 

G 
Foi deliberado que a PFE irá realizar as tratativas com MMA e Casa Civil, encaminhando as minutas de 
documentos da proposta de equacionamento de modo a evitar quaisquer questionamentos jurídicos sobre 
caducidades de decretos. 

4 PFE 17/02/2017 - 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – MMA 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBIO 

 



MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 
ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 PRESIDÊNCIA Ricardo José Soavinski Presidente  ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente 

3 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

4 DIPLAN Flávia Oliveira Diretora Substituta flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

5 DISAT Cláudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente 

6 DIBIO Marcelo Marcelino Diretor  marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor chefe josé.pereira@icmbio.gov.br Ausência justificada 

7 PFE Daniel Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@icmbio.gov.br Presente 

8 GABINETE/PRESI Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 

9 DCOM/PRESI Adriane de Almeida Lobato Papa Chefe de Divisão adriane.papa@icmbio.gov.br Presente 

 
 
 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 CGESP/DIBIO Rosana Subira Coordenadora Geral rosana.subira@icmbio.gov.br Presente pauta 3 

2 COAPRO/CGESP/DIBIO Tiago Castro Silva Analista Ambiental tiago-castro.silva@icmbio.gov.br Presente pauta 3 

3 CGTER/DISAT Eliani Maciel Lima Coordenadora Geral eliani.maciel@icmbio.gov.br Presente pauta 4 

4 PFE Larissa Barros Subprocuradora larissa.barros@agu.gov.br Presente 

 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Danielli Roig Fernandes 

 

 


